ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ  КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  25.09. 2015 года                          г. Москва                                        № 6-9

О проведении профсоюзного отборочного тура

Московского городского конкурса

педагогического мастерства и общественного

признания  «Педагог года Москвы -  2016»

 Президиум Комитета Московской городской организации отмечает,

что  в целях повышения значимости и престижа профессии педагогического

работника, пропаганды передового опыта работы с детьми  в системе

образования, повышения мотивации членства в профсоюзе,  Московская

городская организация Профсоюза работников народного образования и

науки РФ четвертый год проводит отборочный тур городского конкурса

педагогического мастерства и общественного признания  «Педагог года

Москвы»  среди педагогов- членов профсоюза.

               За три года 137 педагогов приняли участие в профсоюзном

отборочном этапе Московского городского конкурса педагогического

мастерства и общественного признания «Педагог года Москвы». 36

педагогов- членов профсоюза вышли во второй тур Московского городского

конкурса педагогического мастерства и общественного признания  «Педагог

года Москвы», 8 человек (в 2015 году) успешно прошли в 3 тур, где 2 из них

стали победителями городского этапа конкурса.

 Реализуя городское Положение о проведении Московского

городского профессионального конкурса педагогического мастерства и

общественного признания «Педагог года Москвы - 2016»,

Президиум Комитета Московской городской организации

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 01октября  по 20 ноября 2015 года профсоюзный

отборочный тур Московского городского профессионального конкурса

педагогического мастерства и общественного признания «Педагог года

Москвы - 2016», проходящего под девизом «Наука – самое важное, самое

прекрасное и нужное в жизни человека, она всегда была и будет высшим

проявлением любви, только ею одною человек победит природу и себя»,

среди педагогических работников  – членов профсоюза по номинациям:

«Воспитатель года»,

«Педагог дополнительного образования года»,

«Педагог – психолог года»,

«Классный руководитель года».

2. Утвердить Положение о профсоюзном отборочном туре Московского

городского конкурса педагогического мастерства и общественного

признания «Педагог года Москвы – 2016» (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и

проведению профсоюзного отборочного тура конкурса педагогического

мастерства и общественного признания «Педагог года Москвы – 2016»

(приложение № 2).

4. Утвердить образец анкеты участника профсоюзного отборочного тура

конкурса (приложение № 3).

5. Рекомендовать председателям территориальных профсоюзных

организаций:

 5.1. обсудить на совместных заседаниях межрайонных советов

руководителей и председателей первичных профсоюзных организаций

вопрос «Об участии педагогов в городском конкурсе «Педагог года Москвы

– 2016»;

5.2. обеспечить активное участие первичных профсоюзных организаций,

профсоюзного актива в привлечении педагогических работников – членов

профсоюза к участию в профсоюзном отборочном туре конкурса и в

подготовке учителей к участию в городском этапе конкурса;

5.3. довести информацию и Положение о профсоюзном отборочном

туре Московского городского конкурса педагогического мастерства и

общественного признания «Педагог года Москвы – 2016» до членов

профсоюза;

5.4. осуществлять совместно с первичными профсоюзными

организациями организационную и методическую поддержку участников

городского и  профсоюзного отборочного тура конкурса.

5.5.  по результатам внутренних конкурсов предложить МГО Профсоюза

для участия в профсоюзном отборочном туре конкурса не менее 2-х

кандидатов по каждой номинации.

6. Организационному отделу аппарата МГО Профсоюза (Р.А.

Николаева):

6.1.   зарегистрироваться в период с 19 октября  по 03 ноября 2015 года

на едином информационном сайте конкурса http://pedagog.mosedu.ru;

6.2. провести необходимую организационную работу по подготовке и

проведению профсоюзного отборочного тура конкурса;

6.3. организовать подведение итогов и торжественное награждение

победителей и участников профсоюзного отборочного тура.

http://pedagog.mosedu.ru/

   7. Информационному отделу аппарата МГО Профсоюза (Куклина О.П.)

размещать, подготовленную орготделом,  информацию о ходе и участниках

конкурса на сайте МГО Профсоюза и в СМИ.

   8.  Организационному комитету конкурса по итогам профсоюзного

отборочного тура рекомендовать не более 30 лучших конкурсантов

(представителей всех номинаций) для дальнейшего участия во втором этапе

Московского городского профессионального конкурса педагогического

мастерства и общественного признания «Педагог года Москвы – 2016».

      9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя председателя МГО Профсоюза С.В. Горбуна.

Председатель МГО   Профсоюза                                                  М.А. Иванова

                                                                                               Приложение № 2

Состав

организационного комитета
по проведению профсоюзного отборочного тура Московского  городского

конкурса профессионального мастерства и общественного признания

«Педагог года Москвы -2015»

1. Иванова Марина Алексеевна – председатель МГО Профсоюза;

2. Горбун Сергей Владимирович – заместитель председателя МГО

Профсоюза;

3. Богомолова Марина Валентиновна- доцент кафедры педагогики и

методики дошкольного образования;

4. Гусарова Жанна Владимировна – председатель территориальной

профсоюзной организации Юго-Восточного округа города Москвы;

5. Давыдова Наталья Вячеславовна – главный специалист

организационного отдела аппарата МГО Профсоюза;

6. Куклина Ольга Петровна – зав. информационным отделом аппарата

МГО Профсоюза;

7. Мельникова Ольга Викторовна- заведующая кафедрой дошкольного

образования МИОО;

8. Николаева Раиса Алексеевна – зав. организационным отделом аппарата

МГО профсоюза;

9. Смирнова Алевтина Николаевна – главный специалист

организационного отдела аппарата МГО Профсоюза;

10. Филатов Константин Игоревич   -   главный   специалист

информационного  отдела  аппарата МГО  Профсоюза;

11. Черняков Федор Алексеевич- главный специалист организационного

отдела аппарата МГО Профсоюза.

                                                                                                   Приложение № 1

Положение

о профсоюзном отборочном туре Московского городского конкурса

педагогического мастерства и общественного признания

«Педагог года Москвы - 2016».

Конкурс проводится под девизом:

 «Наука – самое важное, самое прекрасное и нужное в жизни

человека, она всегда была и будет высшим проявлением любви, только

ею одною человек победит природу и себя».

1.Общие положения:

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения профсоюзного

отборочного тура Московского городского конкурса педагогического

мастерства и общественного признания «Педагог года Москвы - 2016»

(далее конкурс) среди работников образования – членов профсоюза.

1.2. Профсоюзный отборочный тур конкурса объявляется Московской

городской организацией профсоюза работников народного образования

и науки РФ.

     1.3.Руководство конкурсом осуществляет организационный комитет,

состав которого утверждается Президиумом Комитета Московской

городской организации Профсоюза.

1.4. Информация о конкурсе размещается на сайте МГО Профсоюза.

2.Цели и задачи конкурса:

 2.1. Конкурс проводится с целью повышения престижа и социальной

значимости профессии педагогического работника, статуса образовательной

организации, которую он представляет.

 2.2.Задачи конкурса:

 мотивация профсоюзного членства

 повышение  уровня профессионального мастерства педагогических

работников;

 распространение опыта лучших педагогов Москвы;

 создание условий профессионального и карьерного роста

педагогических работников;

 выявление и поддержка талантливых педагогов;

 создание условий для профессионального развития педагогических

     коллективов и первичных профсоюзных организаций.

3.Участники конкурса:

3.1.Участниками профсоюзного отборочного тура конкурса могут быть

педагогические работники  образовательных организаций – члены

профсоюза.

3.2.Участники конкурса не ограничиваются по возрасту.

3.3.Конкурс проводится по номинациям:

«Воспитатель года» – воспитатели дошкольных отделений

образовательных организаций и дошкольных организаций города Москвы,

работающие в образовательных организациях не менее трех лет (на 1

октября текущего года);

«Педагог дополнительного образования» – педагогические

работники дополнительного образования, педагоги-организаторы

образовательных организаций города Москвы, работающие в

образовательных организациях не менее трех лет (на 1 октября текущего

года);

«Педагог-психолог» – педагоги-психологи образовательных

организаций города Москвы и организаций, оказывающих психологическую

помощь учащимся и воспитанникам образовательных организаций,

работающие в организациях не менее трех лет (на 1 октября текущего года),

«Классный руководитель года» – классные руководители

образовательных организаций города Москвы, работающие в

образовательных организациях не менее трех лет (на 1 октября текущего

года).

 3.4. Педагогические работники должны занимать основную должность по

месту работы, соответствующую номинации конкурса.

3.5. К конкурсу не допускаются представители иных категорий

педагогических работников, а также руководители и заместители

руководителей организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, и их структурных подразделений.

3.6. Финалисты, лауреаты и победители конкурса, в течение трёх следующих

лет участия в конкурсе не принимают.

4. Сроки и этапы проведения  профсоюзного отборочного тура конкурса:

4.1. Конкурс проводится с 01 октября  по 20 ноября 2015 года.

4.2. Первый этап конкурса. Представление территориальными

профсоюзными организациями в МГО Профсоюза списков участников

конкурса  и  конкурсных материалов.

Срок: с 1 октября по 23 октября 2015 года.

4.3. Второй этап конкурса.  Отбор участников конкурса на основе

представленных материалов. Определение лауреатов и победителей

конкурса.

Срок: с 26 октября по 20 ноября 2015 года.

4.4.Третий этап конкурса. Награждение участников и  победителей

конкурса.

Выдвижение кандидатов от МГО Профсоюза на Московский городской

профессиональный конкурс педагогического мастерства и

общественного признания «Педагог года Москвы – 2016».

Срок: с 20 ноября - декабрь.

5. Порядок выдвижения кандидатур на участие в профсоюзном

отборочном туре конкурса «Педагог года Москвы  -  2016».

5.1. Состав участников первого этапа определяется из числа педагогических

работников - членов профсоюза, прошедших отборочные этапы конкурса на

межрайонном уровне.

5.2. Педагогический работник заполняет анкету с личной подписью и

предоставляет конкурсные материалы в территориальную профсоюзную

организацию, которая проверяет наличие конкурсных материалов,

правильность оформления, соблюдение всех критериев конкурса и

согласовывает заявленные кандидатуры.

5.3. Выдвижение кандидатов на участие в  конкурсе проводят межрайонные

профсоюзные советы по результатам внутренних конкурсов. Состав

участников конкурса утверждается Комитетом территориальной

профсоюзной организации и представляется выпиской из решения Комитета

(общим списком) в МГО Профсоюза вместе с конкурсными материалами.

6.Участники профсоюзного отборочного тура конкурса предоставляют в

территориальные профсоюзные организации  материалы:

6.1. Текст авторского эссе на темы:

для номинации «Воспитатель года» - «Нельзя развивать ум,

оставляя без внимания сердце»;

для номинации «Педагог дополнительного образования» - «В

замысле сказывается талант, в исполнении – искусство»;

для номинации «Педагог психолог» - «Теоретическая жизнь

образует ум; но только практическая жизнь сердца и воли образует

характер»;

для номинации «Классный руководитель» - «Человек не может по-

настоящему усовершенствоваться, если не помогает

усовершенствоваться другим».

Регламент: объем эссе до 5000 знаков с учетом пробелов. Формат

.doc, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, интервал 1,5.

Критерии оценивания эссе (максимальное количество баллов при

оценивании – 15):

-ясность и четкость изложения;

-широта кругозора;

-самостоятельность и индивидуальность;

-логика и оригинальность;

-грамотность и аргументированность.

6.2.Видеоролик, представляющий педагогического работника,

рассказывающий о его учебной, воспитательной и общественной

деятельности, достижениях, увлечениях.

Регламент:

 продолжительность видеоролика до 3 минут;

 видеоролик представляется в одном из форматов: AVI, FLV, MP4

видеоролик должен иметь качественное звучание и изображение.

Критерии оценивания видеоролика (максимальное количество баллов - 25):

 соответствие девизу конкурса;

 отсутствие плагиата, авторское прочтение;

 ясность идеи видеоролика;

 оригинальность;

 полнота и корректность подачи информации;

 уместность, сбалансированность информации;

 эстетичность дизайна видеоролика;

 умение представить себя.

6.3. Портретное фото «jpeg» в оригинале.

Комплекты конкурсных  материалов (видеоролик, эссе, портретное фото)

сдаются в организационный отдел МГО Профсоюза на Flash -  носителе.

6.4. Анкету участника конкурса + заявление о согласии на

обработку и использование своих персональных данных в соответствии с

требованиями ФЗ «О персональных данных» от 27.02.2006 г. № 152-ФЗ

представляют в организационный отдел МГО Профсоюза со всеми

материалами в печатном виде.

6.5.Выписку  из решения Комитета ТПО о выдвижении кандидатов

для участия в конкурсе, заверенную председателем территориальной

профсоюзной организации.

 Представление конкурсных  материалов в МГО Профсоюза

(Протопоповский   пер.     д.  25  стр.  1,    организационный   отдел,   кабинет

№ 258)  заканчивается  23 октября  2015 года.

Направляя работы на конкурс, автор автоматически дает согласие на

использование данных работ в некоммерческих целях для публикации на

профсоюзных и педагогических сайтах, а также демонстрации на

профсоюзных мероприятиях.

На конкурс не принимаются работы, в которых использованы фрагменты

произведений, являющихся объектами авторского права, без согласования с

правообладателями.

7. Руководство конкурсом

7.1. Руководство конкурсом осуществляет Оргкомитет

7.2. В состав Оргкомитета входят представители Московской городской

организации профсоюза работников образования и науки Российской

Федерации, профессионального педагогического сообщества.

7.3. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

-утверждает порядок проведения конкурса;

- формирует состав жюри;

- утверждает состав победителей и лауреатов конкурса, выдвигаемых на

второй этап городского конкурса;

- организует награждение победителей отборочного профсоюзного конкурса.

7.4. В состав жюри входят представители профессиональных педагогических

сообществ, общеобразовательных организаций, общественных организаций,

методической службы, директорского корпуса.

 8.  Награждение участников конкурса:

8.1. Участники и победители профсоюзного отборочного тура конкурса

награждаются Грамотами, Дипломами, ценными подарками и памятными

сувенирами.

8.2. Победители и участники конкурса, наиболее ярко проявившие себя,

выдвигаются для участия в Московском городском профессиональном

конкурсе педагогического мастерства и общественного признания «Педагог

года Москвы - 2016» .

                                                                                              Приложение № 3

Анкета

1. ________________________________________________________
                    (Фамилия, имя, отчество)

2. ________________________________________________________
                     (дата рождения: число, месяц, год)

3. ________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения, округ Москвы)

4. ________________________________________________________
  (должность, стаж педагогической работы)

5. __________________________________________________________________
                                     (общественная деятельность)

           __________________________________________________________________________

6. _________________________________________________________
(паспортные данные:  серия, №, кем и когда выдан, код подразделения, адрес по месту

регистрации с указанием индекса)

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

7. _________________________________________________________
             ( идентификационный номер)

8. _________________________________________________________
             (СНИЛС)

9. _________________________________________________________
(контактный телефон, желательно мобильный)

    Я ______________________________________________________________,
                                               ФИО

даю свое согласие на обработку и использование моих персональных данных

в соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных

данных» от 27.02.2006 г. № 152-ФЗ.

   Дата                                                                                                         Подпись